
    

 

 

 

HP： http://www.chofu-schools.jp/chofu8/ 

 

心を一つに響きあう合唱コンクール  

  校長  馬場  誠  

 10 月 19 日に合唱コンクールが開かれました。多くの保護者の皆様、ご来賓の皆様にお

越しいただき誠にありがとうございました。お書きいただいたアンケートを拝見しました

が、どれも生徒たちの頑張りに感動なさったという内容で、また、学校の運営にも温かな

声援を送る言葉を多数頂戴いたしました。これを励みに今後も生徒たちの成長につながる

教育活動を続けて参りたいと思います。  

さて、今年は「社会に開かれた教育課程」のもと、桐朋学園大学の声楽専攻の皆様にお

願いして、ご支援を受けることができました。合唱コン当日を迎える前、全ての学年の各

クラスに１～２名の学生さんをお招きし、アドバイスをしていただく機会をもったのです。

曲想の変化のつけ方や合唱らしい声の出し方など、専門的な立場からご指導をいただき、

生徒たちの歌声は見違えるほど変わりました。当日は、担当したクラスに会場から手を振

る学生さんがいたり、歌い終わった後、笑顔でねぎらってくれる学生さんがいたりと、絆

を確かめ合う場面もあり、まさに地域社会の力で子どもの成長が促される取組となりまし

た。また、特別に学生の皆様による合唱もあり、行事に花を添えていただきました。ご協

力いただいた准教授  宮本益光先生を始め学生の皆様には心より感謝申し上げます。  

そして、今年はもう一つ、例年にない試みを行いました。教員合唱で歌う曲を先生たち

の手で自作したのです。作詞は国語科の石井先生、作曲は音楽科の河野先生、下がその歌

詞です。八中がこれからも素敵な挨拶で溢れるよう願いを込めて作りました。夏休みなど

を利用して練習を重ね、先生たちも本番は生徒同様、胸をドキドキさせて臨みました。  

秋空のもと、さわやかな芸術をたっぷりと味わう一日となりました。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年１１月１日 １１月号 

調 布 市 立 第 八 中 学 校 

校  長   馬 場  誠 

教
職
員
の
合
唱
曲 

伝
え
た
い
言
葉 

作
詞 

石
井
雅
子
先
生 

 

作
曲 

河
野
優
子
先
生 

  

今
、
あ
な
た
に
伝
え
た
い
言
葉
が
あ
る 

そ
れ
は
「
お
は
よ
う
」 

「
お
は
よ
う
」
で
一
日
が
始
ま
る 

苦
し
い
こ
と
も
悲
し
い
こ
と
も 

い
つ
か
過
ぎ
る 

ど
ん
な
に
暗
く
て
も 

明
け
な
い
夜
は
な
い 

新
し
い
毎
日
を 

あ
な
た
に
送
り
た
い 

 

今
、
あ
な
た
に
伝
え
た
い
言
葉
が
あ
る 

そ
れ
は
「
あ
り
が
と
う
」 

「
あ
り
が
と
う
」
で
心
が
温
ま
る 

う
れ
し
い
こ
と
も
楽
し
い
こ
と
も 

分
か
ち
合
え
る 

た
く
さ
ん
の
思
い
出
に 

感
謝
が
生
ま
れ
る 

友
と
の
つ
な
が
り
を 

あ
な
た
に
送
り
た
い 

 

「
お
は
よ
う
」
「
あ
り
が
と
う
」 

そ
ん
な
言
葉
が 

た
く
さ
ん
の
毎
日
が 

あ
な
た
を 

私
を 

幸
せ
に
す
る 

「
お
は
よ
う
」
「
あ
り
が
と
う
」 



合唱コンクール  響  ～届け！この歌を君に～ 

 

 

 

 

1 年 C 組                            2 年 B 組                          3 年

B 組  

八中学区 小･中連携合唱発表を行いました。 
10/1７日（火）、緑ヶ丘小の６年生児童をお呼びして本校３年生が合唱発表を行い

ました。最初に 3 年生の３クラスが合唱コンクールで発表する自由曲を歌いました。

次に 3 年生全員で「変わらないもの」と「あなたへ」を 2 曲発表しました。聞きに来

てくれた緑ヶ丘小学校の 6 年生も真剣に聞いてくれました。最後に緑ヶ丘小学校の代

表児童から感想と感謝の言葉をいただきました。また、この日、秋田県羽後町から本

校の小中連携を視察にみえられていた教育委員会の方々や小中学校の先生方からも感

想のなかで高い評価をいただきました。6 年生の皆さん、来年度、八中生として一緒

に生活できるのを楽しみに待っています。  

11 月 1 日は第八中学校の開校記念日です。  

本校は昭和 52 年 4 月に開校し、11 月 1 日に開校  

記念式典を挙行しました。今年で 4７回目を迎えます。当

初 3 年生は在籍しておらず、2 年生は 173 名。第 1 回

の入学式は第四中学校で行い、新 1 年生は、169 名で

した。１、2 年生だけで現在の全校生徒数よりも多かった

ということになります。現在の場所に移転完了したのは、9

月 11 日でした。 

頑張ってます。ボランティア活動 
  1 学期に欠席メールの不具合が解

消した旨のメールが届かなかったご家

庭があったようです。申し訳ございま

せん。すでに解消しておりますので引

き続きご利用ください。  

こどもの居場所イラスト作成  1 年   □□□□   

2 年  □□□□   ３年   □□□□  

調布災害フォトボランティア  １年  □□□□  

地域盆踊り手伝い        ３年  □□□□   

昭和 54 年ころの八中校舎です。 

３年  ２年  １年  


